
r '1 , 
! /1 J 
\ / 

( N° 141 ) 

Chambre des Représentants. 

SÉArïCÈ DU 1er F.ÉVIHER 1923. 

Projet de loi modifiant le régime fiscal sur les sucres, les glucoses, 
les tabacs et établissant un impôt sur les allumettes ( 1 ). 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA COMMISSION (2), PAR H. 011 L'IEDEKEUKE. 

MESSIEUHS, 

La situation actuelle nous contraint, d'une façon impérieuse, à créer de 
nouvelles ressources à l'J~tat. Personne ne songe à nier celte évidence. 

Certaines mesures doivent être prises d'urgence pour faire mieux correspondre 
nos ressources ù nos charges. A ce point de vue, nous nous en référons aux 
rapports de l'honorable M. Houtart. 

Les projets d'impôts déposés aujourd'hui font partie d'un ensemble, mais, 
visant certaines industries, il est désirable qu'ils soient votés le plus tôt possible, 
pour empêcher toute spéculation. 
L'ensemble des nouveaux impôts ne modifiera pas sensiblement Ia proportion 

existante actuellement entre les impôts directs et indirects. 
Celle-ci est aujourd'hui de ü9.2 à /i-0.8. Elle sera dans l'avenir de 59.6 à 40.4 

en défaveur des contributions directes. 
Certaines mesures sont proposées pour éviter les fraudes en ce qui concerne 

l'introduction et l'usage· de la saccharine. Elles ne modifient en rien la situation 
actuelle relativement à l'introduction de ce produit dans la fabrication de la bière, 
mais donnent aux brasseurs consciencieux des garanties sérieuses contre la concur­ 
rence déloyale de certains. 

Ces mesures sont réclamées par la Fédération des Brasseurs belges, 
L'augmentation des droits proposés sur les sucres et glucoses, ainsi que celle 

sur le tabac et le droit sur les allumettes ne semblent pas exagérés. 

(l) Projet de loi n" 139. 
(~) La Commission, présidée par M. MECHEI.YNCK, èrait composée de MM. BoLoG,Œ, 

CAntrnn, IJAVID, DE LTE1JE1E11u:, HALLET, MECHELYNCK, STRAUS et WAUWEnMANS. 
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[N° 141] ( 2 ) 

Au point de vue spécial des droits de douane, les droits dont il est question 
sont bien loin d'atteindre le taux de ceux pratiqués dans les pays qui nous 
entourent. 
Ils permettent cependant d'escompter une recette de 43,300,000 francs. 
Le droit sur les allumettes sera perçu à la fabrique par un contrôle aisé à 

établir; l'article 6, § 3, du projet donne à cet effet les pouvoirs nécessaires au 
Mmistre des Finances. 

Le projet a été approuvé par votre Commission spéciale par 4 voix contre 3. 

Le Rapporteur, 
Comte P. ns LIEDEKERKE. 

Le Président, 
A. MECHELYNCK. 



( N' 1 H ) 

Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

VEHGADElHNG VAN 1 FEBRUARI 1923. 

Wetsontwerp tot wijziging van het fiscaal regirne op de suiker;de druivensuiker, 
de tabak en tof vestiging eènér belasting óp de lucifers (1)., · 

VERSLAG 
NAMENS DE BIJZONDERE COiUJ\lISSIE (2) UlTGEBRACJlT DOOR DEN HEER 

DIE l,IEDEIKl<~RKE. 

l\lJJi'Œ -HEEIIEN, 

Door den huidigen toestand zijn wij volstrekt .gedwongen, nieuwe geld­ 
middelen te verschaffen aan den Staat. Niemand denkt cr aan dit te betwisten. 

Sommige maatregelen moeten zonder verwijl getroffen worden opdat onze 
geldmiddelen beter zouden overeenstemmen met onze lasten. In dit opzicht 
verwijzen wij naar de verslagen van den heer Houtart. , 

De ontwerpen van belasting, waarover heden verslag, wordt uitgebracht, 
hehooren tot een samenstel van bel~·;Li-ngen-, doch, daar zij sommige nijverheids­ 
takken bedoelen, is het wenschelijk dat zij zoo spoedig mogelijk worden aange­ 
nomen ten einde elke speculatie le beletten. 

Het samenstel van nieuwe belastingen zal de thans bestaande verhouding 
tusschen de rech tstreeksche en onrechtstreeksche belastingen niet merkelijk 
wijzigen. 

Deze verhouding is thans 59,2 tot 40,8; voortaan zal ze zijn 59,6 tot lt-0,4, 
ten nadeele van de rechtstreeksche belastingen. 

Zekere maatregelen zijn voorgesteld om elk bedrog te vermijden wat betreft 
den invoer en het gebrùik van saccharine. Zij brengen niet de minste wijziging 
in den huldigen toestand betreffende het gebruik van dit product in de hierbrou­ 
werij, doch geven aan de eerlijke brouwers ernstige waarborgen tegen de oneer­ 
lijke concurrentie van sommigen. 

(1) Wetsontwerp, Nr 139. 
(2) De Commissie, voorgezeten door den beer MEctrnLYNCK, bestond uit de heeren BOLOGNE, 

l)Avm, 11E LrnoRKERKf:, CARLlllll, HALLBT, Sr11AUS en WAUWERMANs. 
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[N' u.,1) l 2 ) 

Die maatregelen worden aangevraagd door den hond van dé Belgische 
brouwers. 

De voorgestelde verhooging van de rechten op suiker ~h glucose. alsmede die 
op de tabak en de belasting op de lucifers, schijnt niet overdreven te zijn. Wat 
in het bijzonder de douanerechten betreft, bereiken de bedoelde rechten op verre 
na niet het bedrag van de rechten die worden toegebracht in de omliggende 
landen. 

Zij laten ons nochtans hopen dat zij 4-3,300,0Ö0 frank zullen opbrengen. 
De belasting op de lucifers zal in de fabriek worden geheven door een 

gemakkelijk in te voeren controle. Daartoe verleent artikel 6, § 3, van het 
ontwerp de noodige macht aan den Minister van Financiën. 

Het ontwerp werd door uwe Bijzondere Commissie goedgekeurd met vier 
stemmen tegen drie. 

De Verslaggever, 
Comte P. nE LIEDEKERKE. 

De Voorzitter, 
A. l\'IECHELYNCK. 


